
Pag. 1 a 2 

 

 
 

 
 

Paliano, 23/11/2020 
All’Albo on line 

 
OGGETTO: DELIBERA 21 - Allegato 3 al PTOF - PNSD ss.mm.ii. 
 
Il giorno 04 Novembre dell’anno 2020, alle ore 18:30, si è riunito, in seguito a 
regolare convocazione, il Consiglio di Istituto on line (tramite la piattaforma 
ZOOM) per discutere il seguente o.d.g.: 
 

OMISSIS   
 
PUNTO 6 - Allegato 3 al PTOF “PNSD” ss.mm.ii. – delibera di approvazione; 
 
Per quanto riguarda il 6 punto all’ordine del giorno, il Presidente invita il DS ad esporre 
l’allegato n. 3 al PTOF inerente le ss.mm.ii. al PNSD, documento funzionale alla guida 
del percorso di innovazione e digitalizzazione dell’IC di Paliano. 
Il documento continua ad avere la funzione rafforzare la formazione per l’utilizzo sempre 
più consapevole (soprattutto dal punto di vista didattico) delle nuove tecnologie nelle 
scuola in linea con l’idea di apprendimento permanente (lifelong learning) e con 
l’estensione del concetto di scuola da luogo fisico a spazi di apprendimento anche virtuali.  
Considerato il periodo emergenziale che la scuola sta vivendo dallo scorso marzo, il PNSD 
è stato aggiornato alle esigenze connesse alla situazione attuale e prevede la creazione di 
classi virtuali con “Classroom” e la possibilità di formazione con l’AD per i docenti 
(suddivisi per scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado) sull’uso della 
strumentazione tecnologica presente nell’istituto e sull’uso di App didattiche 
sull’utilizzo delle Google suite (su cui verte la formazione  con l’esperto esterno 
Bencivenni).  
Il DS evidenzia come sia sempre più necessaria la creazione di uno spazio dedicato allo 
scambio di materiali didattici e buone pratiche (Repository).  
Inoltre, è prevista la presentazione di software per la “creazione” di mappe mentali; e  
l’ampliamento dei servizi on line attraverso l’attivazione delle funzioni presenti nel 
Registro online. 
Dopo il dovuto confronto, il Presidente fa procedere alla votazione. 
 
ASTENUTI - 0 
CONTRARI - 0 
FAVOREVOLI - 12 
 

Il CONSIGLIO d’ISTITUTO 
VISTO il D.lgs. 297/1994 ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/1999 ss.mm.ii.;  
VISTA l’ipotesi relativa all’allegato sulle ss.mm.ii. al PNSD a.s. 2020/2021; 
SENTITA la relazione del DS e dell’AD;  
VISTA la delibera n. 25 del Collegio Docenti del 30/10/2020; 



Pag. 2 a 2 

 

 
 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità le ss.mm.ii. dell’allegato 3 al PTOF “PNSD a.s. 2020/2021” 
pubblicato all’url https://www.icpaliano.edu.it/ptof/ 
DELIBERA n. 21 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 
275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 
giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è 
esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il SEGRETARIO                                                                         Il PRESIDENTE 
Ins.te Anatolia BERNARDINI                                                      Sig. Vanorio CALAMARI 
 

PER COPIA CONFORME 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana NOBLER 

https://www.icpaliano.edu.it/ptof/

		2020-11-22T18:54:16+0000
	NOBLER IVANA




